
Charta práv stomiků 

Charta práv stomiků uvádí speciální potřeby skupiny tělesně postižených a péči, kterou vyžadují. Musí 
obdržet informace i péči, které jim umožní vést nezávislý život podle vlastního rozhodnutí a 
participovat na všech důležitých rozhodnutích. Mezinárodní asociace stomiků deklaruje jako svůj cíl 
realizaci této Charty ve všech zemích světa. 

Každý stomik má právo: 

 na předoperační poradenství, aby si byl plně vědom významu operace a znal základní 
skutečnosti o životě se stomií, 

 na dobře provedenou, vhodně umístěnou stomii, s plným a přiměřeným přihlédnutím k 
pohodlí pacienta, 

 na kvalitní a profesionální lékařskou a ošetřovatelskou péči i psychosociální podporu v 
předoperačním i pooperačním období, v nemocnici i své komunitě, 

 na podporu a informovanost rodiny, známých a přátel, aby lépe chápali podmínky a změny, 
nutné k dosažení uspokojivé úrovně stomikova života, 

 na úplnou a objektivní informaci o vhodných pomůckách a výrobcích, které jsou v jeho zemi k 
dispozici, 

 na možnost neomezeného výběru dostupných stomických pomůcek, 
 na informace o organizacích stomiků v jeho vlasti a službách a podpoře, které poskytují, 
 na ochranu proti jakékoliv formě diskriminace. 

Charta práv stomiků byla schválena na 11. Světového kongresu IOA v Portu, 26. - 31.8.2004. 


